
MAGAZÍN ZLÍN 
analýza obsahu z pohledu

zastoupení pol i t ických stran

Zpracoval: Analytický tým Zlín 21, březen 2021



Analýza Zlín 21 se zaměřuje na tvorbu a obsah městského magazínu v období těsně před volbami

v roce 2018 až do současnosti

Počet sledovaných vydání 29, ve třech obdobích:

▪ 10/2018 - 7/2019 – šéfredaktor Zdeněk Dvořák, bývalý mluvčí SMZ

▪ 8/2019 – 12/2019 – šéfredaktor Tomáš Melzer, stávající mluvčí SMZ. Magazín si stále

zachovává původní strukturu a vizuální podobu

▪ 1/2020 – 2/2021 - šéfredaktor Tomáš Melzer, výrazná změna vizuální i obsahové náplně

M A G A Z Í N  Z L Í N  - v ý c h o z í  s t a v   



Vyjasnění pojmu politický obsah: 

Články a příspěvky byly posuzovány s ohledem na prezentaci jednotlivých zastupitelů (komentáře 

situace, rozhovory, názory, představení projektů, účast na akcích apod.) 

Metoda interpretace: 

Všechny články zahrnuté do analýzy byly následně přepočteny percentuálně na plochu stran 

magazínu.

M A G A Z Í N  Z L Í N  - v ý c h o z í  s t a v   



MAGAZÍN ZLÍN 
hodnocení dílčích období



▪ Magazín těsně před komunálními volbami a krátce po volbách působí téměř apoliticky

▪ Výrazná orientace na informace pro občany (servis, kultura apod.) 

▪ Pokud se prezentují aktivity a projekty města, představují je většinou úředníci a vedoucí 

jednotlivých odborů

▪ Součástí magazínu jsou rubriky zaměřené na  zajímavé osobnosti města, jeho historii, objevují  

se archivní fotografie, větší prostor pro prezentaci zajímavých akcí a projektů

▪ Vydání mají jasně danou strukturu a skladbu témat, srozumitelnou i pro starší čtenáře

Š é f r e d a k t o r  Z d e n ě k  D v o ř á k  ( 1 0 / 2 0 1 8  – 7 / 2 0 1 9 )

STABILITA, INFORMAČNÍ HODNOTA, MAGAZÍN PRO BĚŽNÉ OBČANY



Výsledek nezávislé analýzy „KVALIKOM z.s.“ 

DTP (9 z 10 bodů) - Trochu postrádá kreativitu a hravost“

▪ „Na druhou stranu je grafické zpracování v porovnání s  celorepublikovým průměrem velmi 

nadstandardní a kvalitní, zejména je velmi přehledné, nejsou střídány fonty,

▪ grafika je kompaktní a ucelená“

Texty (10 z 10 bodů) 

▪ „Z hlediska textů je Magazín Zlín naprosto příkladný a opravdu velmi kvalitní.“

▪ „Texty jsou zpracovány profesionálně a na vysoké žurnalistické úrovni.“

Grafika titulní strana (4 z 5)   

Chybí zábavní obsah (2 ze 3)

Průměrná kvalita fotografií (3 z 5)

Š é f r e d a k t o r  Z d e n ě k  D v o ř á k  ( 1 0 / 2 0 1 8  – 7 / 2 0 1 9 )



Magazín Zlín 10/2018, 

poslední číslo před volbami 

Š é f r e d a k t o r  Z d e n ě k  D v o ř á k  ( 1 0 / 2 0 1 8  – 7 / 2 0 1 9 )

Struktura tematického obsahu

magazínu 



Podíl politického obsahu 

13%

Š é f r e d a k t o r  Z d e n ě k  D v o ř á k  ( 1 0 / 2 0 1 8  – 7 / 2 0 1 9 )

Magazín Zlín 10/2018, 

poslední číslo před volbami 



Rozdělení politického obsahu

Š é f r e d a k t o r  Z d e n ě k  D v o ř á k  ( 1 0 / 2 0 1 8  – 7 / 2 0 1 9 )

Magazín Zlín 10/2018, 

poslední číslo před volbami 



▪ Magazín neprošel ihned po změně šéfredaktora radikální proměnou

▪ V období 08 – 12 /2019 jakoby mírně stagnoval a vycházel ze „zaběhnutých kolejí“

Š é f r e d a k t o r  To m á š  M e l z e r ( 8 / 2 0 1 9  – 1 2 / 2 0 1 9 )

STAGNACE 



▪ Od roku 2020 výrazně orientovaný na informace z radnice 

▪ Informace pro občany jsou výrazně zkráceny

▪ Aktivity a projekty města nově prezentují politici koalice (nově se u článků objevují profilové 

fotografie jednotlivých zastupitelů)

▪ Větší podíl inzerce včetně inzerce města (velkoplošné image vizuály, inzerce k projektům)

▪ Při bližším srovnání jednotlivých čísel působí magazín  nekoncepčně – rubriky se neustále 

mění, nejsou smysluplně řazeny)

▪ Počet stran 05 – 08/2020 – snížen na polovinu oficiálně z důvodu absence inzerce 

inzerce tvoří ale 31 % magazínu a jeho informační hodnota v době covidové krize je tak velmi nízká 

(pro srovnání: inzerce 2018 – 19,5% , 2021 – 25%)

Š é f r e d a k t o r  To m á š  M e l z e r ( 1 / 2 0 2 0  – 2 / 2 0 2 1 )

APOLITICKÝ POLITICKÝ MAGAZÍN



Úspěch

4. místo z 57 v soutěži 

Radniční listy 2020

Zdroj: Magazín Zlín – 09/2020

Š é f r e d a k t o r  To m á š  M e l z e r ( 1 / 2 0 2 0  – 2 / 2 0 2 1 )



„Magazín Zlín nepochybně patří mezi pomyslnou elitu českých radničních listů. Výrazně

k tomu napomohl redesign na počátku roku 2020, který velmi kvalitnímu obsahu dodal moderní

vzhled. Zároveň s tím se magazín zaměřil na mírnou redukci obsahu, kvůli které již není tak

rozsáhlý. Přesto ne vše z minulé podoby magazínu je překonáno. Zatímco současná podoba

Magazínu Zlín jednoznačně vede ve formě, tedy v grafickém zpracování a kvalitě fotografií,

vydání s dřívějším rokem vzniku byla obsáhlejší a více se věnovala kulturním akcím. Přesto

z hlediska čtenářského požitku a celkového dojmu volíme jako pomyslného ,vítěze‘ novější

podobou magazínu. Pokud se v budoucnu bude redakce od dřívějších vydání inspirovat

v pečlivosti a rozsahu textů, může se z Magazínu Zlín opět stát jeden z nejlépe

hodnocených českých radničních periodik.“

Zdroj: závěr analýzy spolku Kvalikom z.s., Celá analýza zde

Š é f r e d a k t o r  To m á š  M e l z e r ( 1 / 2 0 2 0  – 2 / 2 0 2 1 )

https://www.kvalikom.cz/files/magazin-zlin-porovnani-19-20.pdf


Š é f r e d a k t o r  To m á š  M e l z e r ( 1 / 2 0 2 0  – 2 / 2 0 2 1 )

Magazín Zlín 2/2021, 

poslední číslo analýzy

Struktura tematického obsahu

magazínu 



Š é f r e d a k t o r  To m á š  M e l z e r ( 1 / 2 0 2 0  – 2 / 2 0 2 1 )

Magazín Zlín 2/2021, 

poslední číslo analýzy

Podíl politického obsahu 

29%

koalice
97%

opozice
3%



Š é f r e d a k t o r  To m á š  M e l z e r ( 1 / 2 0 2 0  – 2 / 2 0 2 1 )

Magazín Zlín 2/2021, 

poslední číslo analýzy

Rozdělení politického obsahu



MAGAZÍN ZLÍN 
od apolitického magazínu k přímé prezentaci  

jednotlivých radních a zastupitelů



1. J. Korec - ANO (34,42 str.)

2. M. Čížek – ANO (21,36 str.)

3. B. Landsfeld – STAN (12,02 str)

4. M. Adámek – STAN (11,11 str.)

5. K. Francová – STAN (8,5 str.)

6. A. Dufek – KDU (8,17 str.)

7. J. Bazelová – ANO (6,64 str)

8. P. Brada – ANO ( 6,57 str.)

9. J. Jaroš – Piráti (4,11 str.)

10. M. Chalánek (2,41 str.)

Nejčastěji zastoupeni TOP 10 
(počet stran ve všech vydáních 10/2018 – 2/2021) 



1. Zlín 21 (3,9 str.)

P. Sáha (1,47 str.)

M.Pášma (1,25 str.)

Č. Vančura (1,1 str.)

B.Raková (0,2 str.)

T. Dudák (0,1 str.)

2. SPD – P. Sekula (0,75 str.) 

3. Soukromníci a Nezávislí – I. Mitáček (0,13 str.)

Zastoupení opozice
(počet stran ve všech vydáních 10/2018 – 2/2021) 



MAGAZÍN ZLÍN
závěrem



0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

10/2018 – 2/2021 (%)

Podíl politického obsahu v Magazínu 



Srovnání tematického obsahu vydání

2/202110/2018



Srovnání podílu politického obsahu vydání

10/2018 2/2021



10/2018 2/2021

Srovnání rozdělení politického obsahu vydání



koalice 100%

opozice 0%

koalice
97%

opozice
3%

Srovnání rozdělení politického obsahu vydání

10/2018 2/2021



Prezentace představitelů stran v Magazínu Zlín (11/2018 – 2/2021)



Úvaha nad logikou rozdělení politického obsahu Magazínu Zlín

Výsledky voleb 2018 Rozdělení politického obsahu Magazínu 

Zlín celkem 10/2018 - 2/2021

Zdroj: Český statistický úřad



ZÁVĚR - MAGAZÍN ZLÍN

▪ Magazín v současné době neinformuje občany především o dění ve městě. Jasně to dokládá 

rozbor jeho obsahové náplně. Výrazně se tak odchyluje od jeho účelu.

▪ Kromě informování občanů může být oprávněně vnímán magazín jako prostředek politické 

kampaně koalice placený všemi občany Zlína. Tvrzení koalice o apolitičnosti magazínu se tak 

nezakládá úplně na pravdě.

▪ Prostor pro názory opozice a pro její účast na přípravě Magazínu je téměř zanedbatelný. To je 

v rozporu se zákony i politickou kulturou.



MAGAZÍN ZLÍN
návrh úprav řízení magazínu 



NÁVRH ÚPRAVY KONCEPCE MAGAZÍNU ZLÍN

▪ Za obsah magazínu odpovídá Rada města Zlína 

▪ Kontrolu obsahu zajišťuje Redakční rada

▪ Každý politický subjekt v zastupitelstvu zastoupený má právo nominovat jednoho zástupce

do Redakční rady 

▪ Šéfredaktora má právo jmenovat primátor

▪ Magazín je formátem i obsahem v souladu komplexní komunikační strategií města

▪ Pokud je část Magazín Zlínu politicky zaměřená, má k tomu jasně definovaný prostor

▪ Opozice má právo na prostor v Magazínu Zlín, společně se dělí o jednu dvoustranu,

a to poměrně – dle počtu získaných mandátů.



DĚKUJEME

Pro bližší informace kontaktujte vedoucí kanceláře Zlín 21
Tamara Janušková, januskova@zlin21.cz, www.zlin21.cz

mailto:januskova@zlin21.cz

